Maria Feres, companheira e única beneficiária do ex-segurado Luiz Roberto Ribeiro Fonseca, Matrícula nº
341474-01, falecido em 19.03.2020, aposentado no Cargo de Assistente Técnico, Especialidade Assistente de
Administração, Classe “C”, Referência 07, do Grupo Administração Geral, do Subgrupo Apoio Técnico, no
valor de R$ 1.808,42 (um mil, oitocentos e oito reais e quarenta e dois centavos), equivalente aos proventos
percebidos pelo servidor na data do óbito, produzindo seus efeitos financeiros a partir de 08.02.2021, conforme
consta no Ato n.º 0203/2021, de 03.03.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão n.º 046, de

[...]

Sampaiodos Santos, viúva e única beneficiária do ex-segurado João Pereira dos Santos, Matrícula nº 00326862-
00, falecido em 02.02.2021, aposentado no Cargo de Investigador de Polícia, Classe Especial, Referência 10,
Grupo Segurança, Subgrupo Atividades de Polícia, no valor de R$ 6.929,98 (seis mil, novecentos e vinte e nove
reais e noventa e oito centavos), equivalente aos proventos percebidos pelo ex-segurado na data do óbito, após
aplicação do redutor constitucional, produzindo seus efeitos financeiros a partir de 02.02.2021, conforme consta
no Ato n.º 0178/2021, de 25.02.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão n.º 043, de

[...]

FernandoViana, viúvo e único beneficiário da ex-segurada Ana Rita Cardoso Viana, Matrícula nº 00289052-00,
falecida em 10.05.2020, no exercício do Cargo de Professor III, Classe C, Referência 5, Grupo Educação,
Subgrupo Magistério da Educação Básica, no valor de R$ 2.314,60 (dois mil, trezentos e quatorze reais e
sessenta centavos), após ajuste escalonado sobre o valor de R$ 4.336,16 (quatro mil, trezentos e trinta e seis
reais e dezesseis centavos), produzindo seus efeitos financeiros a partir de 13.07.2020, conforme consta no ato
nº 446/2020 – IPREV, de 21.10.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão nº 199, de
26.10.2020, devidamente retificado pelo Ato Retificador n.º 0393/2025, de 25.07.2025, publicado no Diário

[...]

integrais, concedido pela Prefeitura Municipal de Bom Jardim – MA à Ana Cristina Vasconcelos Borba,
dependentelegal e viúva do ex-servidor Pedro Marcos Santos Costa, Matrícula nº 77114-7, o exercício do Cargo
de Vigia, falecido em 22/09/2013, lotado na Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Bom
Jardim – MA, no valor de R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais), conforme consta na Portaria n.º
107/2016, de 17 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão – Publicação de
Terceiros,de 08.07.2016, a qual retificou a Portaria n.º 413/2023, de 31.10.2013, os Conselheiros Integrantes da

[...]

Goreti Canafistula Araújo, viúva do ex-segurado Carlos Alberto Pereira Araújo, Matrícula n.º 00310832-00,
falecido em 28.12.2020, no exercício do Cargo de Motorista, Classe Especial, Referência 11, Grupo Segurança,
Subgrupo Atividade de Polícia Civil, da Secretaria de Segurança Pública do Estado do Maranhão, no valor de
R$ 2.609,86 (dois mil, seiscentos e nove reais e oitenta e seis centavos), conforme consta no Ato n.º 0134/2021,
de 10.02.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão n.º 031, de 15.02.2021, os Conselheiros
Integrantes da Primeira Câmara do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições